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Die bewegte Frau -

Ein gesundheitsforderndes Praxisbeispiel des Studiengangs Physiotherapie Gesundheitsberufe- Wege in die Zukunft 2017

FH Campus Wien
Mag.2 Claudia Schume, PT
Renate Zettl MBA, PT
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Ausgangslage fliir Gesundheitsberufe

 "Health 2020 — Gesundheit 2020
Europaisches Rahmenkonzept

e Gesundheitsreform Osterreich mit Zielsteuerung bis 2021
e Steigerung der Health Literacy

* Interprofessioneller Dialog- Multiprofessioneller Ansatz u.a. in
Public Health und Gesundheitsférderung

* Berufsubergreifende Rollen

. Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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FH Campus Wien - University of Applied Science

e Zukunft mit Bildung gestalten

e Studienangebote zu 6 Themenbereichen
— Applied Life Siences
— Technik
— Bauen und Gestalten
— Wirtschaft und Governance
— Gesundheit
— Soziales
* 60 Studiengange
 Rund 6000 Studierende
e Zertifizierungen

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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" Ausgangslage FH Campus Wien und Studiengang Physiotherapie

 Einbindung der FH in , Gratzelaktivitaten” der WiG (Wiener Gesundheitsforderung)

 Kompetenzerwerb fur Physiotherapie (PT)-
Studierende (Berufsportfolio 2020) fir berufsiibergreifende Rolle: Gesundheitsférder/In

* Nachhaltige Institutionalisierung von Gesundheitsprozessen in der Nachbarschaft
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Nahes Umfeld der FH Campus Wien

Favoriten (10. Bezirk)
ehemals Arbeiterbezirk

Industriebetriebe

Kommunaler Wohnbau
Griungurtel und Erholungszentren
U-Bahn (Erweiterung)

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Kommunaler Wohnbau - Soziale Einrichtungen

Per Albin Hansson Siedlung Ost (PAHO)
e Stadt. Wohnbau (1966 — 1977)
e Rund 3100 Bewohnerinnen, Altersstruktur: 60+

e 1.315 Bewohnerlnnen ohne Osterreichische Staatsbirgerschaft (2008)

 |nfrastruktur: ,Hanssonzentrum®
e Arztezentrum
 Nahversorgungszentrum
 Bildungseinrichtungen

e Bewohnerlnnenzentrum der Wohnpartner Bassena 10

Quelle: derstandard.at/1271375332081/Nachlese-Per-Albin-Hansson-Siedlung-Schoenster-Stadtteil-von-Favoriten
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IL Kooperationsanbahnung
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wohnpartner

* Erster Kontakt zum PRl i O
Wohnpartner-Team 10

* Reagieren auf sozialraumliche und gesellschaftliche Entwicklungen

* Forderung des nachbarschaftlichen Miteinanders und der Selbstorganisation

e Diversitat der Bewohnerlnnen
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Studiengang Physiotherapie

UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

Angehende Health Professionals Raumressourcen

Know-How und Expertise e Zugang zur Zielgruppe

Anwendung theoretisch und praktisch e Erweiterung des Programms mittels erworbener Fachkompetenzen im Bewegungsangebot und realen Handlungsfeld physiotherapeutischer Kompetenz

Orientierung an moderner Implementierung physiotherapeutischer Gesundheitsversorgung Kompetenz

Win-Win Situation

Best Practice Beispiel
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Zielgruppenangepasste Angebotsplanung

. ~Die Bewegte Frau”
der Wohnpartner Wien

— Bewohnerinnen 60+

— Frauen mit hohem
Selbstandigkeitsgrad,
Gesundheitsbewusstsein
u. sozialer Einsatzfreude

po— satZ! e Offene Gruppe
Setting A * Keine Einschreibung

* Jahresdurchlauf (Ferienzeiten ausgenommen)

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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* Pilot 2016/2017
 PT-Studierende des 5. Semesters (2Studierende/Turnus)

Organisatorische Abwicklung - Praktikum

* 1 Praktikumstag mit 2 Interventionen/2 Gruppen

* Planung, Durchfihrung, Dokumentation und Reflexion des praventiven Programms durch Studierende

 Betreuung und Supervision durch PT-Lehrende

* Implementierung ins PT-Studium als Regelpraktikum im
5. und 6. Semester

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Erhalt und Verbesserung der motorischen Funktionen des Alltags:
* Haltung und Gang
* Koordination
e Kraft und Core Stability
* Flexibilitat und Gelenksbeweglichkeit

* Eingehen auf Winsche und Vorlieben der Teilnehmerinnen

* Anschlussfahigkeit zu anderen Aktivitaten im Bewohnerlnnenzentrum

* Beratung zu Ergonomie und

Trainingsparametern \
Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft SAENS
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Die bewegte Frau - Workshop

e Offnung der FH Campus Wien fiir Bevdlkerung Oktober 2016: Alltagstaugliche Trainingsgerate
e Janner 2017: Trainingsparameter fur den Alltag

| &

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Evaluierung-

Physiotherapeutisches Assessment

¢ 6 fu n ktl O n eI Ie U b u n ge n Y &J:CIL?Q::I\/:Aeon\;e?r.\initsaclrfezeal:ZA).EZfiability
1. Squat Study. Journal of Orthopaedic & Sports
7. SE oulder mobility FUNCTIONAL MOVEMENT SCREEN * <@/ Therapy, 42(6), 330-54
3. Hurdle step
4. Finger-Boden-Abstand
5. Trunc stability
6. Hand-Knie-diagonal &\ I
2. Shoulder mobility 4. Hurdle step
 Ermittlung des Fahigkeitslevels ermoglicht adaquate
Programmanpassung

e ZuBeginn (A1)
e Verlaufskontrolle: Zwischenbefund (A2)
e Endbefund (A3)

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Evaluierung —
Fragebogen-Erhebung

 Neun Fragen zu motivationalen Aspekten
e Zugangsbedingungen
* Fachliche Expertise
e Soziale Einbindung
Rating : 5 Abstufungen
Sehr wichtig - bedeutungslos

Erhebung Juni 2017
Stichprobe n=22

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft


In Kooperation mit dem

f FH > GESUNDHEITSWISSENSCHAFTEN || BACHELORSTUDIUM:
N\ o Svll\é\ll\llPUS > PHYSIOTHERAPIE ( 'I.i :!:

wr
imkesmeaton it
UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

Exemplarische Auswertung

 Auswertungszeitraum: Oktober 2016 bis Februar 2017
* 16 Interventionen zu je 50 Minuten
* 3 Praktika zu 4 Wochen =6 Studierende

e Stichprobe: 11 Teilnehmerlnnen aus Bassena - Die bewegte Frau
* Demographische Struktur: Pensionistinnen 55 — 82 Jahre Teilnahmestatistik: 15 — 22 Personen/Gruppe

FMS Scoring

0 Ausfihrung der Bewegung war schmerzhaft

1 Ausfiihrung des fundamentalen Bewegungsmusters schmerzfrei, jedoch nicht vollstandig méglich

2 Ausfliihrung des Bewegungsmusters méglich, jedoch mit Abweichungen und Kompensationsbewegungen

3 Uneingeschrankte Fahigkeit, das fundamentale Bewegungsmuster exakt innerhalb aller Kriterien zu erfillen

Abb.: Scoring flir Testbewegungen, in Anlehnung an Teyhen D.S., 2012

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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i Ergebnisse - Testbewegungen
Punkte FMS
25 A
20 A
15 -+
AL Punkte FMS
10 - mA2 3 /
5 | 2,5
2 -
0 - - - - - - - - - - EAL
1 2 3 4 > 6 7 8 K 10 11Prc)bandinnen 15 1 mA2
Abb. 1: individuelle kumulative Scores zum 1 -
Messpunkt A1 und A2 0s 4
0 T T 1
1 Squats 2 Shouldermob. 3 Ellbogen-Knie diag.

Abb. 2: Durchschnittliche Scoreveranderung bei drei
Testbewegungen zum Messpunkt A1 und A2

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Ergebnisse - Fragebogen

Zugangsbedingungen
Bewegungsangebot in Wohnortnahe Bewegungsangebot ohne Mitgliedschaft
25 25
20 20
— 15 15
g 10 z 10
5 5
0 ] 0
& & & ® ? & & & & &
& & 5@6 & &o&?o < & @O‘z 0‘\@*‘ é@o@?
&8 ® \oebe &8 «© \oebe,
Frage 1: Frage 2:
Wie wichtig ist Dir, dass ein gesundheits- Wie wichtig ist Dir, dass Du an einem forderndes Bewegungsangebot in gesundheitsfordernden Bewegungsangebot Wohnortnihe/in der eigenen Siedlung ohne Mitgliedschaft und jederzeit teilnehmen
: kannst?
stattfindet?

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Ergebnisse - Fragebogen

Fachliche Expertise

Kontrolle bei Bewegungsausfiihrung Bewegungsangebot plus Beratung

25 25
20 20
15 15
= =
[yl ]
S 10 S 10
< <
5 5
0 o 0 [
S & ° o S S X ° o s©
:,@\5\‘ & & 6@‘}\ ‘3‘5\‘ o & b@s\-
F &
Frage 4. Frage 5:

Wie wichtig ist Dir, dass die
Bewegungsausfiuhrung kontrolliert wird?

Wie wichtig ist Dir, dass Du zum Bewegungsverhalten Beratung erhaltst?

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Ergebnisse - Fragebogen

Soziale Eingebundenheit

Beziehung zu Gruppenleiterinnen (Physiotherapeutinnen)
25
20

15

Anzahl

10

Frage 8:
Wie wichtig ist es Dir, dass Du einen guten Bezug zu den Gruppenleiterinnen (PT) hast?

Bekanntheit mit/Freundschaft zu anderen TN

25
20
15
£=
m
S 10
=T
5
0 . [ | —
_ 5\.'\,\% ‘ ¢‘5<;'\% (\é} . E}\;}% Qc}g‘v
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L,Q:o L b‘?«
2
he)
Frage 9:

Wie wichtig ist Dir, dass Du die anderen

Gruppenmitglieder kennst und Freundinnen triffst?

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Erfahrungswerte

* Hohe Teilnehmerinnenzufriedenheit

 Hohe Teilnahmequote (71%)

* Laufende Erhohung der Teilnehmerlinnenanzahl

* Health Literacy und Empowerment Wohlbefinden, Bewegungsfreude und Lebensqualitat

, Jch nekme an dem ...ich medizinisch
,,...€S mir ‘ ' A
Freude Bewequngsppoqpan‘m teil, angeleitete Ubungen

. ) ] auch fur zu Hause
bereitet! weil... lerne!

AV

,Es tut meinem
Korper und meiner

Seele gut!“

,--..die Vortragenden

toll sind!” ,,...interessante Info
Uber Korper, Bewegung
und Muskelaufbau
erfahre!”

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Niederschwelligkeit

* GrolRe Wohnortnahe
* Bewegungsfreundlichkeit des Umfeldes - ,,Movability”
* FuBlaufigkeit - ,Walkability“

* Verknlpfungsmoglichkeit mit Besorgungen/Erledigungen -
Integration in den Tagesablauf

 Offene Gruppe und keine Verpflichtungserklarung Kostenfreie Teilnahme
* Breite Angebotspalette mehrfache Beteiligungsmaoglichkeit

. Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Conclusio

Nachhaltigkeit/Adherence

* Interaktion von psychologischen, sozialen und angebotsspezifischen Einzelfaktoren bewirkt Aufrechterhaltung der Sportaktivitat im hoheren Erwachsenenalter

Eichberg, Rott (2004)

e Selbstwirksamkeit ist starkster Pradiktor fur Dabeibleiben im Sportprogramm (esd)

* Partizipative Gesundheitsforderung
 Soziale Eingebundenheit versus Anonymitat
* Sinnstiftung

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Conclusio

The Health Literacy Umbrella

7 7/ 7/ 7/ 7’ 7’ 7/
7’ 4 7/ 7/ / 7’ /
7’ ’ /’

7’ 4 7/ 7’
g 7’ .
N Health Problems & Risks ,” Die bewegte Frau -
/ / / / / / / ’

4
Werte und Vorlieben
’ Follow up
2 Klare Sprache und Dialog

Gegenseitige
Unterstiitzung

Build relationships Ensure J understanding Partner Bildung

e & & & & &

Ressourcen

Better|Health

Health literacy: communication for the public good

Scott C. Ratzan

Health Promotion International, Volume 16, Issue 2, 1 June
2001, Pages 207-214,
https://doi.org/10.1093/heapro/16.2.207

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft
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Gesundheitsférderung

Danke fiir die Aufmerksamkeit!

wohnpartner

Gemeinsam fur
eine gute Nachbarschaft

Gesundheitsberufe - Wege in die Zukunft

